## II. Freiheit der Erbauer neuer Häuser, die „infra villam de Alyo“ errichtet werden.<sup>281)</sup>

1314, 18. Mai.

Nos Amedeus comes Sabaudiae notum facimus universis, quod nos pro nobis et nostris successoribus promi-

halten sei, während sich jetzt an dem Originale nur noch ein Bruchstück des Siegels befindet. Forel scheint eine Copie benutzt zu haben, denn das von mir abgeschriebene Original weicht von Forels Lesart stark ab. Herr Kollege Prof. Meylan hatte die Liebenswürdigkeit, diese Abschrift mit dem Originale zu kollationieren.

<sup>268)</sup> „viro“ fehlt bei Forel. <sup>269)</sup> Forel: „et“.

<sup>270)</sup> Forel: „ad“. <sup>271)</sup> Forel: syndicos.

<sup>272)</sup> Culti oder Tulti. <sup>273)</sup> Forel: Valterium. <sup>274)</sup> Forel: Petrum.

<sup>275)</sup> Forel: „ad procurandum“.

<sup>276)</sup> Forel: „poterint“. Ms. hat: potnt.

<sup>277)</sup> Forel: „instituire“. <sup>278)</sup> Forel: „quum“.

<sup>279)</sup> Forel: „videbitur“. Ms. hat: „vidit“.

<sup>280)</sup> Ms.: „dñi“, Forel: „domini“.

<sup>281)</sup> Original (unediert) mit kleinem savoyischem Siegel

simus et promittimus bona fide burgensibus nostris villae nostre libere de Alyo, quod nos non compellamus nec compelli ab aliquo sustinebimus illos, qui de nouo domos infra dictam villam de Alyo edificauerint et eleuauerint focum nouum<sup>282</sup>), solvere vel ab ipsis exigere sestarium vini quod vulgaliter dicitur sestarium de promissa nisi in quantum<sup>283</sup>) tenebuntur.

De jure ex vi et ex tenore litterarum a nobis seu a successoribus nostris concessarum, datum Aquiani sabbato XVIII die mai, anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quarto decimo cum appositione sigilli nostri.

### III. Freiheiten von Aigle.<sup>284</sup>)

Nos Amedeus, comes Sabaudie. Notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum homines

---

aus dem Stadtarchive von Aigle. Siehe dessen Register unter: „H. Droits et Franchises Nr. 3“. Die Urkunde ist wie jene der Franchises (siehe Forel S. 49) in Aigle ausgestellt und trägt auffallenderweise das gleiche Datum.

<sup>282</sup>) Dazu stehen die alten Häuser, von welchen „teysae“ entrichtet werden, im Gegensatz. Vergl. Franchises v. J. 1314, 18. Mai, Forel M. D. R. 27 S. 48 unten: „Item quod omnes domus infra dictam villam de Alyo existentes, in quibus factus fuerit focus siue fiet per annum et diem, solvant teysas, et non alie domus sub pretio premissis“.

<sup>283</sup>) Das Pergament hat einen Bruch. Mein Kollege Prof. Meylan liest: „in quantum“. Man kann aber auch in caponem lesen. Capones oder chapones sind nach Du Cange: Nummi qui pro quolibet foco pensantur. Im Waadtland ist diese Abgabe häufig. Vergl. Gilliard, Compte de la Chatellanie de Moudon (1359—1360), Extrait de la Revue historique vaudoise (1917) P. 10, 11: „chapones“.

<sup>284</sup>) Das Original mit dem grossen savoyischen Siegel befindet sich im Stadtarchive zu Aigle, vergl. dessen Register unter „H. Droits et Franchises Nr. 14“. Eine Übersetzung ins Französische ist in den Onglets baillivaux von Aigle, Archives cantonales vaudoises unter B<sup>b</sup>, 19, vol. 9 P. 657, Nr. 32 enthalten. Die vorliegende Abschrift ist unter freundlicher Mitwirkung von Hrn. Kollegen Prof. Meylan mit dem Originale

et habitatores ville nostre de Alyo nobis dixerint<sup>285)</sup> humiliter supplicand(um) ut eisdem et eorum<sup>286)</sup> successoribus concederemus libertates et franchisesias quas predecessores nostri concesserunt burgensibus nostris<sup>287)</sup> Villenove, nos dictus comes favore beneuolo predicte supplicationi volentes annuere, eisdem hominibus et habitatoribus dicte ville de Alyo ac eorum successoribus pro nobis et nostris heredibus et successoribus, libertates et franchisesias perpetuo concedimus infrascriptas.

Videlicet quod homines et habitantes<sup>288)</sup> predicti non debent pedagium de aliqua sua propria mercatura apud Villam novam, apud Alyum, apud S. Mauricium, nec denarium qui ab eis exigebatur per illos de Villanova, qui denarius dicitur denarius porte.

Bis in anno debent habere nundinas, in sabbato forum. Propter contractus usurarios siue exercitium usurarium non debent bona ipsorum burgensium et habitatorum barrari, molestari siue inquietari in vita vel post mortem, ipsis burgensibus vel habitatoribus remittentes eschetam que nobis competit aut competere potest in bonis ipsorum ratione usure. Et si quid contra factum fuerit, volumus non valere. Habitans aut residens in dicta villa de Alyo publice per annum et diem sine requisitione cujuslibet domini, sit burgensis et pro burgense habeatur ulterius dicte ville.

Si aliquis dictorum burgensium decesserit absque herede legitimo de suo corpore procreato, eidem defuncto debent et possunt ab intestato succedere sui proximiores in gradu consanguinitatis usque ad tertium gradum, nisi defunctus de bonis suis aliter duxerit ordinandum.

Bastardi non habentes liberos legitimos, qui in dicta villa de Alyo residentiam continuam facient,<sup>289)</sup> habent

---

kollationiert worden. Forel a. a. O. P. 45 ff. scheint eine Kopie verwendet zu haben.

<sup>285)</sup> Forel, P. 45: „direxerint“.

<sup>286)</sup> Forel, P. 45: „suis“.

<sup>287)</sup> Forel, P. 45: „nostre“.

<sup>288)</sup> Forel: habitatores.

<sup>289)</sup> Forel, P. 46: „faciunt“.

et habere debent, ut alii burgenses dicte ville de Alyo, factionem liberam testamenti. Liberi ipsorum bastardorum superstites legitimi bona ipsorum habeant, nisi ipsi bastardi aliter disposuerint bonis suis.

Burgensium requisitione dicte ville de Alyo, vicedominus ponere debet et admonere<sup>290)</sup> banna in rebus et possessionibus existentibus in territorio de Alyo ut extitit consuetum. Predictis burgensibus et habitatoribus de Alyo remittimus centum octo sol. quatuor denarios Maur. qui nobis annuatim in burgo de Alyo pro tallia debebantur; Meneydas que nobis ratione vicedonnatus debentur in dicto burgo ac etiam vicedonno similiter eisdem burgensibus et habitatoribus remittimus.

In dicta villa nostra libera de Alyo habemus et habere debemus imposterum jura inferius designata: scilicet corpora et opes latronum et proditorum.

Pro effusione sanguinis LX sol. Maur.

Qui arripit cutellum aut ensem aut aliud gladium ad percutiendum, LX sol. Qui deprehensus fuerit in adulterio, LX sol.

Qui remanserit quando equitatio bannitur ex<sup>291)</sup> parte domini comitis LX sol.

---

## D. DAS STADTRECHT VON ROLLE.

### I. Gründung der Stadt Rolle und deren Vidomnat v. J. 1330, 14. Februar.<sup>292)</sup>

Infeodatio facta domino montis magni.

Nos Ludovicus de Sabaudia dominus Vuaudi notum facimus universis, quod cum nos edificare et fundare

<sup>290)</sup> Forel, P. 46: „amovere“. Das Ms. hat admonere, was aber auch wie admouere gelesen werden kann.

<sup>291)</sup> Forel, P. 46: „a“.

<sup>292)</sup> Copie des 16. Jahrhunderts mit französischer Übersetzung. Vergl. Archives cantonales vaudoises, C II 61. Unediert. Ein kleiner Auszug ist im Supplément au Dictionnaire du Canton de Vaud enthalten.

inceperimus villam nouam liberam et francam prope castrum de Ruollo.<sup>293)</sup>

Et nobilis vir dominus Joannes dominus de montibus in nomine suo et nomine Joannis nepotis sui filii quondam Henrici de montibus fratris dicti domini Joannis diceret et asséreret haec facta in sui preiudicium et suorum, cum in loco praedictae villae jurisdictionem diceret se habere.

Tandem super praedictis ad finalem concordium inter nos et dictum dominum Joannem nomine suo et quo supra deuenimus in hunc modum: videlicet quod dominus Joannes et eius nepos praedicti et eorum haeredes debent habere perpetuo vicedonatum et mistraliam dictae villae de Rotulo cum omnibus juribus et pertinentiis suis per modum et consuetudines quibus vicedonatus et mistralis de Melduno uti consueuerunt et debent habere in villa et castellania de Melduno.

Item debet dominus Joannes et eius nepos praedicti et eorum haeredes perpetuo habere medietatem furnorum et molendinorum construendorum per nos in dicta villa vel bampnis ipsius villae, medietatemque habere reddituum exituum et provenientium furnorum et molendinorum praedictorum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis uniuersis.

Et debemus aedificare, construi facere prima aedificia eorumdem nostris sumptibus et expensis.

Quibus factis si extunc ad refecionem, meliorationem vel ad utilitatem ipsorum aliqua fuerint facienda nos tenemur solvere medietatem sumptuum et expensarum praedictarum. Et dominus Joannes et eius nepos praedicti et sui haeredes aliam medietatem.

Et tenemur dictis domino Joanni et nepoti suo et suis haeredibus guerentiam erga illustrem virum dominum comitem Sabaudiae et suos de cursu aquae molendinorum praedictorum et de ipsis molendinis. Item promittimus et tenemur dare et assignare dictis domino

---

<sup>293)</sup> Unten steht: „Rotulo“.

Joanni et eius nepoti et eorum haeredibus decem libratas terrae ex vi concordiae supradictae quas cum omnibus supradictis sibi per nos diuisis<sup>294)</sup> et infra dictam villam tenere debent ipse dominus Joannes et eius nepos ac eorum haeredes a nobis in feudum virtute compositionis et concordiae praedictarum in augmentum feudi antiqui, et tenentur nobis facere duo homagia, tam pro feudo antiquo quam pro rebus superius declaratis, et de bonis eidem domino Joanni et eius nepoti ratione homagii non faciendi nobis ad dictum duorum amicorum per nos et ipsos elegendorum facere quod fuerit viderint faciendum.

Volumus autem quod dicti amici bamna et iuramenta<sup>295)</sup> dictae villae limitent et terminent prout discreverint ordinandum.

Sciendum autem et quod dominus Joannes eius nepos praedicti et haeredes eorum debent habere omnimodam jurisdictionem et dominium extra limites et iuramenta<sup>296)</sup> dictae villae prout hactenus habere et exercere consueverunt ante tempus constructionis dictae villae.

Hoc addito in praemissis quod si contingeret aliquem ex hominibus domini Joannis et nepotis sui praedictorum aliquod maleficium perpetrare infra villam de Rotulo seu limites et bamna dictae villae de quo puniri deberent in corpore, pecunia vel in bamnis, nos debemus punitionem dicti maleficii et bamna et eo casu dictus Joannes et eius nepos praedicti et eorum haeredes habere debent tertiam partem ratione vicedonatus una cum jure mistraliae debito ut superius est expressum.

Item volumus quod si aliqui habitantes dictae villae vel castellaniae de Rotulo delinquerent<sup>297)</sup> extra dictam villam vel extra limites dictae villae infra domum et

---

<sup>294)</sup> Übersetzung: avecq toutes les choses susdites a eux par nous divisées.

<sup>295)</sup> Übersetzung: droits de dicte ville.

<sup>296)</sup> Übersetzung: droits de dicte ville.

<sup>297)</sup> Relinquerent in der Copie, aber in der Übersetzung: „estoient delinquents“.

limites castri dicti domini Joannis domini de montibus, dictus dominus Johannes eius nepos et eorum haeredes debent habere punitionem delictorum in corporibus, pecuniis et in bamnis absque eo quod nos aliquod jus siue partem in praedictis percipere debeamus.

Item volumus quod dictus dominus Joannes et eius nepos possint infra dictam villam edificare unam domum fortem vel non fortem in casali sibi assignato.

Et quod dominus Joannes et nepos suus praedicti possint jura sua et debita consueta ab hominibus et subditis suis habitantibus in dicta villa recuperare et exigere prout ipsi et praedecessores sui exigere et leuare consueverunt ac percipere ante constructionem dictae villae saluo dominio quod debemus habere in habitantes in dicta villa et infra terminos et juramenta<sup>298)</sup> dictae villae prout supra est expressum.

Et salva auenaria,<sup>299)</sup> panateria,<sup>300)</sup> chapponeria<sup>301)</sup> quas homines et subditi domini Joannis et nepotis sui praedictorum quas nunc debent percipere ab eisdem ipsi dominus Joannes et nepos suus quamdiu habitabunt in villa supradicta.

Ego vero Joannes de montibus praedictus nomine meo et nomine Joannis nepotis mei confiteor praedicta fore vera et de consensu meo fore facta et ea laudo ratifico approbo et confirmo.

Promittens et renuncians etc. Datum et actum Lausannae die quatuordecima mensis Februarii anno domini millesimo tercentesimo tricesimo.

<sup>298)</sup> Übersetzung: „dans les limites et droits“.

<sup>299)</sup> Übersetzung: avenerie.

<sup>300)</sup> Übersetzung: paneterie.

<sup>301)</sup> Übersetzung: chaponnerie, vergl. Bridel, Glossaire du Patois de la Suisse romande (1866): Chapon, Tschappon, s. m., recrue de cep, provin. (Vaud). Diese Bedeutung dürfte nicht in Frage kommen. Viel eher: chapon = Abgabe pro foco, vergl. Du Cange und jetzt Gilliard, Compte de la Chatellanie de Moudon (1359—1360), Extrait de la Revue historique vaudoise (1917) P. 10, 11: „chaponnes“.

**II. Litera mercati Rotuli, v. J. 1425.**

Archives cantonales vaudoises, C. II 61, Copie des 16. Jahrhunderts  
mit französischer Übersetzung.

Nos Amedeus dux Sabaudiae notum facimus uni-  
uersis, quod nos ad supplicationem humilem super his  
nobis factam per dilectum fidelem scutifferum<sup>302)</sup> nostrum  
Claudium de Sarrata exponentem quod villa Rotuli ignis  
incendio nuper suscepit detrimenta.

Nos idcirco volentes dictae villae de aliquo incremento  
providere ut ipse locus magis populetur, viatores ibi  
fertilius recipiantur et utilitas publica inde afferatur.